Sonra silâh kul-

lanmayı öğrendi ve bunda ustalık kazandı.

Adı geçen Ahmed (Dânişmend Gâzî) ve onun akrabası Sultan

Tûrasân (Tûrsân) b. Ali b. es-Seyyid el-Ca‘fer el-Battâl
9
her zaman

onunla birlikte olup kardeş gibi geçiniyorlardı. İlmî birikim ve anlayışta,

kaynaklar, onun ölüm tarihini 113 (731), 122 (740) ve 123 (741) olarak kaydederler.

Bk. Ocak, a.g.m., s. 204-205.

6
Cenâbî Mustafa, XVI. yüzyılda yaşamış bir Osmanlı tarihçisi olduğu için, kendi

yaşadığı dönemdeki idârî bölünmeye göre Seyitgazi'nin yerini tarif etmektedir.

7
Dânişmend Ahmed Gâzî hakkındaki bilgilerimiz yeterli olmadığı gibi, babası hak-

hücum ederek geri kalan askerlere kapıyı açtılar. (Böylece dışarıda giz-

lenmiş olan) askerler de içeriye girdiler ve şehri ele geçirdiler. Orada

bulunan Müslümanları öldürdüler ve şehri tahrip ettiler. Şehir ve kale,

10
Metinde kaydedilen tarihte Abbâsi halîfesi, el-Mutî-Lillâh [334/946-363/974] idi

(Hakkı Dursun Yıldız, “Abbâsîler”, DİA, I, 37).

11
Bu olayın tarihi Müneccimbaşı tarafından 460 olarak kaydedilmiştir (Câmi‘ü'd-

düvel, nşr. ve trc. Ali Öngül, Müneccimbaşı Ahmed Dede Efendi'nin Câmi‘ü'd-Dü-

vel'inin Tenkitli Metin Neşri ve Tercümesi, Selçuklular ve Anadolu Beylikleri, İstanbul

Meşhur Fransız tarihçi Cahen ise Gümüştekin ile Emîr

(Melik) Gâzî'yi aynı kişiler olarak kabul eder. Bk. Anadolu'da Türkler, s. 103, 107.

33
el-Muktedî Biemrillah, 467/487-1075/1094 tarihleri arasında hüküm sürdü (Hakkı

Dursun Yıldız, “Abbâsîler”, DİA, I, 37).

34
Büyük Selçuklu hükümdarı [465/1072-485/1092] (İbrahim Kafesoğlu, “Melikşah”,

İA, VII, s. 665-673).

şehri aldı. Melik Gâzî 493 (1099/1100) yılında büyük bir ordu topladı ve

Malatya'daki Franklar (Haçlılar) üzerine yürüdü. Oranın halkı, Haçlıla-

rın büyüklerinden olan Antakya hâkiminden (prensinden)
37

yardım is-

35
Türkiye Selçuklu Devleti'nin kurucusu ve ilk hükümdarı [467/1075-479/1086].

Geniş bilgi için bk. Turan, Türkiye, s. 45-83.

36
Hüseyin Hüsâmeddîn, Amasya Tarihi'nde (I, 283-287) Halîfet Medresesi'nden bah-

seder. Ancak bu medresenin 632 (1235) yılında Selçuklu emîrlerinden Mübârizüd-

devle ve'd-dîn Halîfe b. Tûli’ tarafından yaptırıldığını kaydeder.

37
Burada kendisinden yardım istenilen Antakya hâkimi (prinkepsi) Bohemund'dur.

Bk. Işın Demirkent, Türkiye Selçuklu Hükümdarı Sultan I. Kılıç Arslan, Ankara 1996,

s.

Demirkent, Sultan I. Kılıç Arslan, s. 33-34, 50-52; a. mlf., “Antakya Prinkepsi

Bohemund'un esir alınması Niksar'da hapsedilmesi ve serbest bırakılması (1100-

1103)”, Niksar'ın Fethi ve Dânişmendliler Döneminde Niksar Bilgi Şöleni Tebliğleri,

Niksar 1996, s. 3-7.

39
Melik Gâzî, 528 (1134) yılında vefat etmiştir. Cenâbî'nin zikrettiği tarihte Melik

Gâzî'nin böyle bir faaliyeti yoktur. Ancak o, 1131 yılında Kilikya'daki Ermeniler

üzerine bir sefer düzenlemiştir (Demirkent, Urfa, II, 98 vd.; Mehmet Ersan, Türkiye

Selçukluları Zamanında Anadolu'da Ermeniler, İzmir 1995, Ege Üniversitesi Sosyal

Bilimler Enstitüsü Tarih Doktora Tezi, s. 28 vd.; Yınanç, a.g.m., III, 470; Özaydın,

a.g.m., VIII, 470).

40
Burada sözü edilen Hama hâkimi Ebû'l-Fidâ‘ el-Melikü'l-Müeyyed İmâdüddîn

İsmâil b. Ali b. Mahmûd el-Eyyûbî'dir. Hama'da hükümdarlık yaptığı için Hama

hâkimi olarak zikredilmiştir. Yazmış olduğu eser ise, el-Muhtasar fî-târîhi'l-beşer, el-

Muhtasar fî-ahbâri'l-beşer ve Târîhu Ebî'l-Fidâ adlarıyla anılmıştır. Bu kitap yaratılış-

tan 729 (1329) yılına kadar gelen umumî bir tarih olup ilk defa 1286 (1870)'da İs-

tanbul'da iki cilt (4 cüz) halinde yayımlanmıştır (Kâtip Çelebi, Keşfü'z-zünûn, nşr. Ş.

Yaltkaya-R. Bilge, İstanbul 1943, II, 1465; M. Şemseddîn Günaltay, İslam'da Tarih

ve Müverrihler, İstanbul 1342-1339, s. 203-220; H. A. R. Gibb, “Abu'l-Fidâ‘”, EI²,

Arslan b. Mesud b. Kılıç Arslan es-Selçûkî
43

ile Malatya, Sivas ve diğer

şehirlerin hâkimi Melik Yağıbasan arasında şiddetli savaşlar meydana

geldi. Zaferi Yağıbasan kazandı. (Ancak) bilgili ve adaletli hükümdar

Nizâmü'd-dünya ve'd-dîn Ebû'l-Muzaffer Yağıbasan Muhammed b.

Ahmed, 562 (1166) yılı civarında vefat etti
44

. O, Niksar'da kendisinin

yaptırdığı medresenin karşısında inşâ edilen türbeye defnedildi. Allah

rahmet etsin. Adâletli, hayırsever, dindar, Allah yolunda savaşan, ibâdete

düşkün, yaşantısı güzel, muzaffer, ileri görüşlü bir hükümdar idi. Allah

. (Sonra)

Adı geçen hükümdarlar aralarında kararlaştırdıkları şartlar üzerinde

karar kılıp bir antlaşma yaptılar
49

. Sonra Melik İbrahim öldü. Ondan

sonra yerine oğlu Melikü'l-âlem Şemsü'd-dünyâ ve'd-dîn Zahîru Emîri'l-

mü’minîn Ebûl Fidâ‘ İsmâil b. İbrâhim geçti
50

. Melik İsmâil 564 (1168-

1169) yılında vefat etti. Adı geçen hükümdar İsmâil Niksar'da defnedildi.

Mezarının üzerine yüksek bir kubbe inşâ edildi. Sonra bu memleketi

Zünnûn b. Muhammed b. Dânişmend ele geçirdi
51

. Onun zamanında

Dânişmendliler Devleti gerçekten zayıflamıştı. Selçuklu (Türkiye Sel-

İsmâil b. İbrahim hakkında geniş bilgi için

bk. Turan, a.g.e., s. 202-204; Yınanç, a.g.m., III, 473-474; Özaydın, “Dânişmend-

liler”, DİA, VIII, 472.

51
Geniş bilgi için bk. Yınanç, a.g.m., III, 473 vd.; Özaydın, “Dânişmendliler”, VIII,

472 vd.

52
Nûreddîn Ebû'l-Kâsım Mahmûd b. İmâdedîn Zengî [541/1146-569/1174]. Geniş

bilgi için bk. Nikita Elisséeff, Nur Ad-Din Un Grand Prince Musulman De Syrie Au

Temps Des Croisades, Damas 1967, I-III; K.V. Zettersteen, “Nûr-ed-dîn”, İA, IX,

358-361; Coşkun Alptekin, “Musul Atabegliği”, Doğuştan Günümüze Büyük İslam